运行气站 -396,247.31 -1,005,551.19

博罗京万 4,563,782.22 -933,537.11

4、 本年由于丧失控制权而减少的子公司

（1）由于丧失控制权而减少的子公司

子公司 出售日 丧失控制权损益确认方法

深南燃气及其

子公司 2011 年 11 月 30 日

剩余股权公允价值减去按原持股比例计算应享有原有子公司自购买

日开始持续计算的净资产的份额之间的差额，计入丧失控制权当期的

投资收益。与原有子公司股权投资相关的其他综合收益，在丧失控制

权时一并转为当期投资收益。

（2） 深南燃气公司的相关财务信息列示如下：

项   目 处置当期期初至处置日

收入 301,545,104.77

深圳市广聚能源股份有限公司   财务报表附注

75

项   目 处置当期期初至处置日

减：成本和费用 354,373,384.69

利润总额 -51,327,611.34

减：所得税费用 -515,398.98

净利润 -50,812,212.36

（3） 处置损益计算如下：

项   目 金   额

丧失控制权日剩余股权公允价值 173,933,543.28

减：按照持股比例享有深南燃气于处置日的净资产的份额 97,356,775.49

加：与深南燃气相关的其他综合收益转入处置当期损益的金额 856,096.42

处置产生的投资收益 77,432,864.21

（4）母公司前期对比数据重述

根据《企业会计准则解释第 4 号》的规定，企业因处置部分股权投资或其他原因丧失了对

原有子公司控制权的，在个别财务报表中，处置后的剩余股权能够对原有子公司实施共同控制

或重大影响的，按有关成本法转为权益法的相关规定进行会计处理。基于此，母公司个别财务

报表比较数据相应项目重述如下：

① 2010 年 12 月 31 日资产负债表及 2010 年度利润表相关项目：调增长期股权投资

4,870,842.75 元，调增资本公积 342,438.57 元，调增盈余公积 905,680.84 元，调增未分配利润

3,622,723.34 元，调减投资收益 9,386,489.70 元。

② 2010 年年初会计报表相关项目：调增长期股权投资 14,169,404.80 元，调增资本公积

254,510.92 元，调增盈余公积 2,782,978.78 元，调增未分配利润 11,131,915.10 元。

重述前后的相应项目的报表金额列示如下：

母公司 2010 年 12 月 31 日资产负债表及 2010 年度利润表相关项目

项   目 重述前 重述后

长期股权投资 1,452,541,330.90 1,457,412,173.65

资本公积 360,324,060.91 360,666,499.48

盈余公积 297,223,928.72 298,129,609.56

未分配利润 413,570,696.88 417,193,420.22

投资收益 159,569,446.13 150,182,956.43

母公司 2010 年年初会计报表相关项目

项   目 重述前 重述后

长期股权投资 1,301,420,105.98 1,315,589,510.78

资本公积 367,665,379.75 367,919,890.67

盈余公积 266,571,587.14 269,354,565.92

深圳市广聚能源股份有限公司   财务报表附注

76

项   目 重述前 重述后

未分配利润 290,961,330.55 302,093,245.65

5、境外经营实体主要报表项目的折算汇率

   年末汇率
币种

2011 年 2010 年

美元 6.3009 6.6227

港币 0.8107 0.8509

五、合营及联营企业

合营及联营企业清单及主要财务信息：

被投资单位名称 注册地 业务性质 注册资本(万元) 持股比例% 表决权比例%

东海仓储 东莞 仓储 3,325.60 50.00 50.00

深圳协孚供油有限公司
（“深圳协孚”） 深圳市 石油及制品批发 5,330.00 20.00 20.00

深圳市三鼎油运贸易有限公

司（“三鼎油运”） 深圳市 水上货物运输 3,010.00 22.00 22.00

深圳南山热电股份有限公司

（“南山热电”） 深圳市 电力生产 60,276.26 16.718 16.718

合营及联营企业清单及主要财务信息（续）：

被投资单

位名称
被投资单位年末

资产总额
被投资单位年末

负债总额
被投资单位年末

净资产
被投资单位本期

营业收入总额
被投资单位本期

净利润

东海仓储 59,161,566.30 494,358.92 58,667,207.38 5,295,417.49 2,996,589.35

深圳协孚 101,850,870.36 17,239,366.80 84,611,503.56 35,992,284.39 1,697,190.44

三鼎油运 4 96,071,088.33 111,225,078.33 384,846,010.00 112,915,460.66 16,628,904.75

南山热电 5,452,746,682.91 3,564,935,689.86 1,887,810,993.05 2,415,817,730.35 9,031,612.15

六、合并财务报表项目注释

1、 货币资金

项   目 年末数 年初数

库存现金 107,067.10 239,723.23

银行存款 588,725,315.13 627,719,360.77

其他货币资金 11,033,429.30 31,075,493.00

深圳市广聚能源股份有限公司   财务报表附注

77

合   计 599,865,811.53 659,034,577.00

年末数 年初数
项   目

原币金额 折算率 本位币金额 原币金额 折算率 本位币金额

库存现金

人民币 106,555.49 1.0000 106,555.49 237,214.29 1.0000 237,214.29

港币 631.07 0.8107 511.61 614.57 0.8509 522.94

美元 0.00 6.3009 0.00 300.00 6.6227 1,986.00

小   计  107,067.10  239,723.23

银行存款

人民币 574,374,120.70 1.0000 574,374,120.70 612,300,946.60 1.0000 612,300,946.60